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[bookmark: _Toc19008]1 工作简况
1.1任务来源
根据中国港口协会关于下达2019年中国港口协会团体标准化计划通知（中港协行函[2019]32号）的要求，修订中国港口协会团体标准——港口集装箱智能理货技术要求（计划编号：2019-05），由广州港股份有限公司完成该项制定任务。
1.2协作单位
	单位名称
	联系电话

	上海外轮理货有限公司
	021-65868800

	厦门外轮理货有限公司
	0592-6376070

	连云港外轮理货有限公司
	0518-82388718

	湛江中理外轮理货有限公司
	0759-2252261


1.3主要工作过程
（1）2019年5月，成立标准起草组，组员：陈宏伟、梁万敏、汪德贵、詹建北、赵健宇、陈雄、李东、段远斌、万柏玲、谢泽彪、谢树鸿、郭宜谨、陈晓荣、董入双、钟伟；
（2）2019年5月28日，向中港协提交团体标准项目申报书；
（3）2019年11月22日，中港协在广州召开团体标准大纲咨询会。与会专家针对标准大纲提出咨询意见，会后根据专家意见进行修改；
（4）2020年1月7日，中港协在上海召开团体标准大纲评审会，大纲评审通过。与会专家针对标准大纲提出修改意见，会后根据专家意见进行修改，形成标准大纲终稿；
（5）在查阅国内外相关标准文献资料的基础上，标准编写组对港口集装箱智能理货技术的发展现状和存在问题进行调研和分析，明确标准结构和要素；
（6）2020年2月~2020年4月，结合广州外理、上海外理、厦门外理、连云港外理和湛江外理对港口集装箱智能理货技术的实际项目情况，编写小组多次进行讨论和修改，形成标准初稿。
（7）2020年4月15日，编写小组组织线上讨论会，对标准的初稿，逐条进行讨论，对各参编单位编写的章节进行通稿和协调，提出相关修改意见。
（8）2020年5月~2020年6月，完成标准征求意见稿和编制说明，发送中国理货协会、中国外轮理货总公司、中联理货有限公司、青岛外轮理货有限公司、宁波外轮理货有限公司、福州外轮理货有限公司、天津外轮理货有限公司、大连外轮理货有限公司、珠海外轮理货有限公司、北部湾外轮理货有限公司、重庆中理外轮理货有限公司、日照中理外轮理货有限公司、南通中理外轮理货有限公司、南京中理外轮理货有限公司、深圳中理外轮理货有限公司、营口中理外轮理货有限公司、广州中联理货有限公司、大连中联理货有限公司、张家港中联理货有限公司、扬州中理国际理货有限责任公司等单位广发征求意见。
1.4标准主要起草人及其所做工作
	姓名
	工作单位
	从事专业
	职称/职务
	负责工作

	陈宏伟
	广州港股份有限公司
	港口技术
	高级工程师
	总负责人

	梁万敏
	广州外轮理货有限公司
	港口理货
	主管
	标准起草主笔

	汪德贵
	广州港集团有限公司
	技术管理
	部长
	标准起草协调

	詹建北
	广州港集团有限公司
	技术管理
	副部长
	标准起草协调

	赵健宇
	广州港股份有限公司
	技术管理
	副部长
	标准起草协调

	陈雄
	广州外轮理货有限公司
	港口理货
	总经理
	标准起草规划

	李东
	广州外轮理货有限公司
	港口理货
	副总经理
	标准起草规划

	段远斌
	广州外轮理货有限公司
	港口理货
	副总经理
	标准起草规划

	万柏玲
	广州港集团有限公司
	技术管理
	科长
	标准起草协调

	谢泽彪
	广州外轮理货有限公司
	港口理货
	副经理
	标准起草调研

	谢树鸿
	广州外轮理货有限公司
	港口理货
	副经理
	标准起草调研

	郭宜谨
	上海外轮理货有限公司
	港口理货
	副经理
	标准起草调研

	陈晓荣
	厦门外轮理货有限公司
	港口理货
	经理
	标准起草调研

	董入双
	连云港外轮理货有限公司
	港口理货
	副总经理
	标准起草调研

	钟伟
	湛江中理外轮理货有限公司
	港口理货
	经理
	标准起草调研


[bookmark: _Toc3082]2 标准编制的原则和确定标准主要内容的论据
2.1 标准编制的原则
本标准按照GB/T1.1-2009 《标准化工作导则 第一部分：标准的结构和编写》给出的规则制定。标准编制遵循“统一性、协调性、适用性、一致性、规范性”的原则。本标准是在广泛调查研究的基础上制定的，规定明确的港口集装箱智能理货技术要求，以便促进港口集装箱智能理货技术的推广和应用。
本标准编写过程中主要引用下列标准：
GB/T 4798.4 电工电子产品应用环境条件 第4部分：无气候防护场所固定使用
GB/T 21050 信息安全技术 网络交换机安全技术要求
GB/T 25070 信息安全技术 网络安全等级保护安全设计技术要求
GB/T 26806 工业控制计算机系统 工业控制计算机基本平台 
GB/T 28181 安全防范视频监控联网系统信息传输、交换、控制技术要求
GB/T 30094 工业以太网交换机技术规范
GB/T 37025 信息安全技术 物联网数据传输安全技术要求
GA/T 1211 安全防范高清视频监控系统技术要求
JT/J 244 港口设备安装工程质量检验评定标准
JT/S 217 港口设备安装工程技术规范
T/CTA 001集装箱智能理货业务规程
待定 岸边集装箱起重机自动识别系统技术要求 
2.2 确定标准主要内容的论据
（1）有关“第5章 岸桥信息采集设备要求”
a)标准5.1.1中对岸桥摄像机布置提出要求。对多家理货公司的智能理货项目进行现场调研，实地考察了摄像机布置方案，得出：集装箱两个大侧面的理货作业目标的采集、识别是由布置在岸桥横梁的摄像机完成；集装箱箱前、箱门、箱顶的理货作业目标信息以及车道号、拖车号、前后箱的采集、识别是由布置在岸桥联系梁的摄像机完成；作业现场全方位监控以及装船位置的监控是由布置在岸桥顶部的摄像机完成。尽管摄像机布置的具体位置和数量都不尽相同，但都必须实现对理货作业目标的采集、识别，因此，在5.1.1节中对岸桥海陆侧横梁、左右联系梁以及顶部的摄像机布置提出了目标要求，未对具体安装位置和数量提出要求。
b)标准5.2中对控制箱提出要求。控制箱作为可选项，当岸桥电气房不具备加装机柜条件的，应当考虑在岸桥布置控制箱，用于放置交换机、电源适配器等设备。
（2）有关“第6章 识别系统技术要求”
a)标准6.1.7中提及箱号、箱型尺寸识别至理货指令提交的时间间隔不应超过5s；6.2.7中提及车号识别至理货指令提交的时间间隔不应超过5s。综合考虑了码头对装卸作业效率的要求，避免拖车排队等指令的情况出现。
b)标准6.1.8中提及箱号、箱型尺寸识别率不应低于95%；主要依据为：结合广州外理、上海外理、厦门外理、连云港外理、湛江外理的实际项目数据，对数据进行统计分析，得出的平均识别率。
c)标准6.2.8中提及车号识别率不应低于90%；主要依据为：结合广州外理、上海外理、厦门外理、连云港外理、湛江外理的实际项目数据，对数据进行统计分析，得出的平均识别率。
d)标准6.4.6中提及的船箱位识别率不应低于90%。主要依据为：结合广州外理、上海外理、厦门外理、连云港外理、湛江外理的实际项目数据，对数据进行统计分析，得出的平均识别率。
（3）有关“第7章 数据传输”
标准7.3中对数据传输方式提出了要求。主要依据：根据实际项目经验，部分港区的桥吊不适合进行有线网络改造，选择无线网络进行数据传输。
[bookmark: _Toc21772]3 预期的经济效果、社会效果分析和主要实验分析
3.1预期的经济效果、社会效果分析
智能理货技术的应用，能有效提高理货效率，配合港口多装快卸，缩短船期和货物进出口周期，直接为客户带来了时间效益。此外，还可实现24小时配合海关等政府机构预防与打击走私等违法犯罪活动，为维护国家经贸安全提供有力保障，经济效果、社会效果显著。
（1）安全管理：优化理货工作流程，减少操作环节，取消原有现场理货员“站位盯箱”的操作模式，从源头规避或大大降低集装箱理货生产安全管理面临的风险，从根本上保证理货一线生产安全，使理货工作更加便捷与顺畅。
（2）改善理货作业环境：用现代化的理货信息中心替代“站酷暑、躲严寒、爬高架”的恶劣现场操作环境。实现从“汗水理货”向智能理货转型。
（3）成本控制：节约人力资源成本支出。结合现场作业的实际情况，淘汰现有的理货员“一对一”的作业模式，取而代之的是在后台理货信息中心，理货员“一对N”的作业模式，实现优员增效，节省人工成本约50%以上。
（4）稳定队伍：提升理货员素质，破解招工荒的难题。
3.2 主要实验分析
以实际装卸船作业为实验对象，全天候三班（白班/中班/夜班）交接班方式，每班次一个后台理货员一对二的操作方式，在后台进行智能理货实际操作。同时对系统主要几个识别指标进行实验统计，自2019年12月10日开始统计至2020年2月29日，共进行了81天，223个班次，200个航次（含班轮/驳船）的测试，统计结果如下：
	类型
	班次数
	箱量
	箱号、箱型尺码
	车号
	前后箱
	船箱位

	内贸
	班轮
	装船
	23
	4775
	98.33%
	98.56%
	98.89%
	99.13%

	
	
	卸船
	31
	6057
	98.11%
	98.78%
	99.65%
	--

	
	驳船
	装船
	56
	6772
	98.47%
	98.45%
	99.05%
	98.27%

	
	
	卸船
	60
	6949
	98.64%
	98.43%
	98.79%
	--

	外贸
	班轮
	装船
	8
	1876
	99.15%
	98.23%
	98.95%
	99.54%

	
	
	卸船
	12
	2549
	99.12%
	98.96%
	99.03%
	--

	
	驳船
	装船
	15
	3267
	98.14%
	98.42%
	98.84%
	98.05%

	
	
	卸船
	18
	3667
	98.05%
	97.95%
	99.07%
	--

	综合
	223
	35912
	98.50%
	98.47%
	99.03%
	98.75%


[bookmark: _Toc20239]4 采用国际标准和国外先进标准的程度，以及与国际、国外同类标准水平的对比情况，或与测试的国外样品、样机的有关数据对比情况
    无
[bookmark: _Toc8539]5 与有关的现行法律、法规和强制性标准的关系
本标准与现行的其它标准没有矛盾，与现行的法律、法规也无冲突和违背。
[bookmark: _Toc27433]6 重大分歧意见的处理经过和依据
无
[bookmark: _Toc1691]7 贯彻标准的要求和措施的建议
建议本标准按推荐性技术文件发布。

[bookmark: _Toc22759]8 废止现行有关标准的建议
无
[bookmark: _Toc1675]9 其他应予说明的事项
无
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